

Số: 21/KH-CG

Cầu Giấy, ngày 26 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc công nhận trường THCS Cầu Giấy đạt tiêu chí trường chất lượng cao giai đoạn 2023-2027;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc ban hành quy chế tuyển sinh THCS và THPT năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 759/SGDĐT-QLT ngày 14/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế của trường THCS Cầu Giấy.

Trường THCS Cầu Giấy xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh: Điều kiện, chỉ tiêu, thời gian, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.
- Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển chọn học sinh đảm bảo chất lượng theo yêu cầu của trường chất lượng cao.

B. NỘI DUNG

I. Chỉ tiêu: 440 học sinh (11 lớp).

II. Độ tuổi và điều kiện tuyển sinh

1. Độ tuổi

Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014). Các trường hợp sớm, muộn so với tuổi quy định sẽ được xem xét cụ thể.

2. Điều kiện tuyển sinh

- Học sinh (cha/mẹ/người giám hộ học sinh) có nơi thường trú trên địa bàn quận Cầu Giấy hoặc học sinh (cha/mẹ/người giám hộ học sinh) có nơi thường trú tại Hà Nội và cư trú thực tế trên địa bàn quận Cầu Giấy.
- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học.

III. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện đánh giá năng lực (ĐGNL) học sinh bằng hình thức viết trên giấy.

- **Học sinh thực hiện 3 bài đánh giá năng lực gồm các môn:** Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.

- **Hình thức:** Học sinh trả lời câu hỏi trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp với tự luận.

- **Nội dung:** Thuộc chương trình giáo dục Tiểu học, chủ yếu nằm trong chương trình lớp 5 thuộc chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- **Thời gian làm bài:** 45 phút/bài đánh giá năng lực.

- Điểm các bài đánh giá năng lực tính theo thang điểm 10 (làm tròn đến chữ số thập phân thứ 2); **điểm đánh giá năng lực** là tổng điểm các bài đánh giá năng lực của 3 môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.

Điểm ĐGNL = Điểm bài ĐGNL môn Toán + Điểm bài ĐGNL môn Tiếng Việt + Điểm bài ĐGNL môn Tiếng Anh

- Điểm tuyển sinh vào trường là tổng điểm ĐGNL và điểm ưu tiên (nếu có).

Cụ thể:

Điểm tuyển sinh = Điểm ĐGNL + Điểm ưu tiên (nếu có)

3. Điểm ưu tiên

STT	Đối tượng ưu tiên	Điểm ưu tiên
1	Con liệt sĩ; con thương binh, bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.	2.0 điểm
2	Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh, bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”	1.5 điểm
3	Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người dân tộc thiểu số; học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (được quy định tại Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/06/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và hiệu chỉnh tên huyện, xã, thôn đặc biệt khó khăn; thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025).	1.0 điểm

*** Lưu ý: Nếu học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.**

IV. Nguyên tắc tuyển sinh

- Chỉ tuyển sinh những học sinh đáp ứng đủ điều kiện tuyển sinh và tham gia đủ 3 bài đánh giá năng lực, không vi phạm Quy chế trong kỳ đánh giá năng lực đến mức hủy kết quả đánh giá.

- Điểm chuẩn vào trường: Xét theo điểm tuyển sinh từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu, điểm chuẩn vào trường được tính là điểm của học sinh cuối cùng theo chỉ tiêu.

V. Thời gian tuyển sinh

TT	Thời gian	Nội dung
1	Từ 8h00 ngày 02/6/2025 đến hết 17h00 ngày 05/6/2025	CMHS đăng ký dự tuyển trực tuyến tại website tuyển sinh của trường: https://tuyensinh.thcscaugiay.edu.vn/
2	Từ ngày 03/6/2025 đến ngày 09/6/2025	Rà soát, hoàn thiện hồ sơ đăng kí dự thi của thí sinh. Yêu cầu cha mẹ học sinh bổ sung, hoàn thiện hồ sơ (nếu có)
3	Ngày 10/6/2025	Trường THCS Cầu Giấy công bố danh sách phòng đánh giá năng lực, số báo danh, sơ đồ các Điểm đánh giá năng lực trên trang web, bảng tin của trường và qua email gửi CMHS.
4	Ngày 15/6/2025	Tổ chức đánh giá năng lực + 08h00-08h45: Đánh giá năng lực môn Tiếng Việt. + 09h15-10h00: Đánh giá năng lực môn Toán. + 10h30-11h15: Đánh giá năng lực môn Tiếng Anh.
5	Từ ngày 16/6/2025 đến ngày 20/6/2025	Chấm bài đánh giá năng lực
6	Ngày 21/6/2025	Công bố kết quả
7	Ngày 21/6/2025	Nộp đơn phúc khảo
8	Ngày 21,22/6/2025	Thu hồ sơ trúng tuyển
10	Ngày 25/6/2025	Công bố kết quả phúc khảo
11	Ngày 26/6/2025	Thu hồ sơ trúng tuyển sau phúc khảo (nếu có)

VI. Hồ sơ tuyển sinh

1. Hồ sơ dự tuyển

- CMHS đăng kí dự tuyển trực tuyến tại website tuyển sinh của trường <https://tuyensinh.thcscaugiay.edu.vn/> từ 8h00 ngày 02/6/2025 đến hết 17h00

ngày 05/6/2025. Khi điền phiếu đăng ký dự tuyển, cha mẹ học sinh có trách nhiệm kê khai chính xác, trung thực thông tin dự tuyển của học sinh. ***Hội đồng tuyển sinh sẽ thẩm định lại khi cha mẹ học sinh hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, nếu không đúng sẽ bị hủy kết quả trúng tuyển.***

- Phiếu đăng ký dự tuyển điền trực tiếp (theo mẫu) trên website của trường (<https://tuyensinh.thcscaugiay.edu.vn/>).

- Hồ sơ đính kèm (bản scan chụp từ bản chính) gồm:

+ Giấy khai sinh;

+ 01 ảnh thẻ học sinh 3x4;

+ Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có).

+ Cam kết cư trú thực tế trên địa bàn quận Cầu Giấy, thường trú tại Hà Nội theo mẫu (đối với học sinh không có nơi thường trú trên địa bàn quận Cầu Giấy).

2. Hồ sơ nhập học

- Học bạ bản chính.

- Bản sao có chứng thực các giấy tờ sau:

+ Giấy khai sinh;

+ Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có);

+ Thẻ Căn cước/Căn cước công dân/Định danh cá nhân của học sinh (cha/mẹ/người giám hộ học sinh).

- Cam kết cư trú thực tế trên địa bàn quận Cầu Giấy, thường trú tại Hà Nội theo mẫu (đối với học sinh không có nơi thường trú trên địa bàn quận Cầu Giấy).

- Mã học sinh.

- 01 ảnh thẻ học sinh 3x4.

VII. Thông tin liên hệ: Mọi thông tin liên quan tuyển sinh, cha mẹ học sinh liên hệ với số điện thoại: 038.779.4968 (trong giờ hành chính); website trường THCS Cầu Giấy tại địa chỉ: <https://thcscaugiay.edu.vn/> hoặc vào trang facebook: Trang chủ: Trường Trung Học Cơ Sở Cầu Giấy - Khởi nguồn những tiềm năng.

VIII. Lệ phí tuyển sinh: 250.000đ/ hồ sơ. (Bao gồm cả lệ phí đăng ký và lệ phí Đánh giá năng lực, lệ phí sẽ không được hoàn trả nếu thí sinh tự ý bỏ đánh giá năng lực)

C. HỌC PHÍ: Dự kiến 3.630.000/1 học sinh/1 tháng. (Số tiền bằng chữ: Ba triệu sáu trăm ba mươi nghìn đồng) (Thu học phí 9 tháng/năm học). Học phí các năm tiếp theo được tăng theo lộ trình Đề án trường chất lượng cao đã được phê duyệt.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026, trình Phòng GDĐT và UBND quận Cầu Giấy phê duyệt.

2. Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh đã được UBND quận Cầu Giấy; Phòng GDĐT Cầu Giấy phê duyệt qua các hình thức: niêm yết tại trường, công khai trên cổng thông tin điện tử của trường và Phòng GDĐT Cầu Giấy, tuyên truyền rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Hội đồng tuyển sinh do Trưởng phòng GDĐT Cầu Giấy ra quyết định thành lập. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng và làm việc dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo tuyển sinh quận Cầu Giấy năm học 2025-2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường THCS Cầu Giấy. Nhà trường trân trọng báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Phòng GDĐT Cầu Giấy, UBND quận Cầu Giấy để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận Cầu Giấy;
- Phòng GDĐT quận Cầu Giấy;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lưu Văn Thông

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN CẦU GIẤY



TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Ngọc Anh

PHÊ DUYỆT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN CẦU GIẤY



PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Dung